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Abstrakt

Diplomová práce obsahuje základní informace týkající se virové hepatitidy E,

zejména původce, genotypů lidských i zvířecích kmenů, klinického obrazu a výskytu

v České republice i v zahraničí.

Praktická část je zaměřena na analýzu trendu od prvotního výskytu virové

hepatitidy E v České republice po současnost. Dále je výzkum zaměřen na nemocnost

v jednotlivých krajích České republiky, ta je porovnávána s nemocností v Plzeňském

kraji. Praktická část se dále zabývá specifikací zdroje, cesty přenosu a moţnostmi

prevence před virovou hepatitidou E.

Práce byla zpracována na základě kvantitativního i kvalitativního přístupu.

Kvantitativní výzkum byl splněn sekundární analýzou dat, na základě evidence a

hlášení infekčních onemocnění z programu EPIDATu. Kvalitativní výzkum byl naplněn

polostandardizovaným rozhovorem s panem doc. MUDr. Petrem Pazdiorou, CSc. a

s panem MVDr. Václavem Poláčkem. Na základě obecného shrnutí z rozhovorů byl

vytvořen edukační materiál v podobě informačního letáku.

Od roku 1996 bylo celkem do roku 2012 zaznamenáno 894 případů HEV. V roce

1996 byl v České republice evidován pouze jeden případ virové hepatitidy E. Od roku

1997 do roku 2005 byl výskyt spíše sporadický a v celostátním měřítku nevýznamný.

Od roku 2006 byl nárůst virové hepatitidy E lineární. Výskyt se znatelně zvýšil v roce

2009 a v roce 2011. Virová hepatitida má v České republice stoupající trend výskytu.

Nemocnost v kraji Praha nebyla v ţádném roce nulová. Nejvyšší nemocnost v této

lokalitě byla zjištěna v roce 2011 a 2012. Proto je nemocnost v kraji Hl. města Prahy

vyšší neţ nemocnost v Plzeňském kraji. Středočeský kraj má celkově nejvyšší

nemocnost. V roce 2011 a 2012 proběhla malá epidemie virové hepatitidy E ve

Středočeském kraji, kdy nemocnost stoupla na hodnotu 3,2 a v roce 2012 dosáhla

hodnoty 6,6. Nemocnost se v Jihočeském kraji vyskytovala převáţně v hodnotách 0,2 –

0,5. V roce 2006 dosáhla 0,8; v roce 2009 měla hodnotu 1,3 a o dva roky později

dosáhla dokonce hodnoty 2. Plzeňský kraj nikdy nezaznamenal hodnotu nemocnosti

vyšší neţ 0,5. Přestoţe, je výskyt HEV v Plzeňském kraji vyšší neţ v kraji

Karlovarském, je nemocnost v Karlovarském kraji vyšší. Je tomu tak, z důvodu

přepočítání na počet obyvatel. Proto je podstatné nevycházet pouze z počtu případů, ale

zabývat se i nemocností. Nemocnost v Karlovarském kraji dosáhla v roce 2004 a 2012

hodnoty 0,7. Nemocnost v Ústeckém kraji je několikanásobně vyšší neţ je v Plzeňském

kraji. Situace zde byla velmi podobná jako ve Středočeském kraji. V roce 2009

nemocnost byla 3,6; o rok později 1,7; v roce 2011 3,1 a v roce 2012 stoupla na nejvyšší

hodnotu – 4,2. Nemocnost v Libereckém kraji byla téměř nulová do roku 2006, v roce

2007 uţ dosáhla hodnoty 0,5. V roce 2008 a 2012 byla hodnota uţ 1,1. V Plzeňském

kraji byla nejvyšší hodnota nemocnosti 0,5, proto lze zhodnotit, ţe Liberecký kraj má

vyšší nemocnost.

Nemocnost v Královehradeckém kraji byla nulová naposledy v roce 2001. Od té

doby se zvyšuje. V roce 2002 se navýšila na 0,4 o rok později na 0,9. Plzeňský kraj má

nemocnost niţší neţ je v Královehradeckém kraji. I přestoţe výskyt onemocnění HEV

v Pardubickém kraji nebyl za celé období nikterak závaţný, je nemocnost vyšší neţ

v kraji Plzeňském. Nemocnost v Pardubickém kraji dosáhla v roce 2001 hodnoty 1 a

v roce 2011 hodnoty 0,8. Nemocnost v kraji Vysočina je velmi nízká, pouze rok 2011

celkovou nemocnost v tomto kraji navyšuje. Kraj Vysočina má vyšší nemocnost HEV

neţ Plzeňský kraj. Nemocnost v Jihomoravském kraji dosáhla v roce 2004 hodnoty 1,2;

v roce 2007 hodnoty 1,3; v roce 2009 hodnoty 1. Plzeňský kraj má niţší nemocnost neţ

Jihomoravský kraj. Nemocnost v Olomokém kraji je vyšší neţ v Plzeňském kraji a to

hlavně v letech 2004, 2008, 2009, 2010 a 2012. Nemocnost v Plzeňském kraji nestoupla

výše neţ je hodnota 0,5. Nemocnost ve Zlínském kraji byla do roku 2009 niţší neţ

v Plzeňském kraji. Od roku 2011, kdy nemocnost ve Zlínskémkaji stoupla na 0,7 a 1,7

v roce 2012, je Plzeňský kraj krajem s niţší nemocností. Nemocnost

v Moravskoslezském kraji byla do roku 2011 srovnatelná s Plzeňským krajem.

Pohybovala se v hodnotách 0,1 – 0,2. V roce 2011 stoupla nemocnost na 0,7 a v roce

2012 byla v Moravskoslezském kraji dokonce 1,5. Plzeňský kraj má niţší nemocnost

neţ Moravskoslezský kraj.

Na základě provedých rozhovorů vyplynuly základní zdroje virové hepatitidy E.

Jedním ze zdrojů je nemocných člověk, který má virovou hepatitidu E. Druhým a

mnohem významnějším zdrojem je nemocné zvíře. Jedná se především o prasata,

jeleny, kozy, krávy a měkkýše.

Přenos virové hepatitidy typu E se uskutečňuje orálně-fekální cestou. Člověk se

můţe nakazit kontaminovanou vodou, ale tento problém se týká spíše rozvojových

států. V našich podmínkách se uplatňuje většinou konzumace nedostatečně tepelně

opracovaného masa z nemocných zvířat. Avšak potvrzuje se i mezilidský kontakt

s nemocným, kdy se člověk můţe nakazit, pokud nedodrţuje základní zásady hygieny.

Transplacentární přenos z matky na dítě není vyloučen.

Virové hepatitidě E nelze předcházet aktivní imunizací, očkovací látka je

zkoumána. Mezi základní preventivní opatření patří dodrţovat zásady hygieny, nepít

vodu z neznámých zdrojů, pokrmy připravovat jen v pitné vody a ovoce si před

konzumací důkladně omýt a poté oloupat. Před vycestováním do zahraničí je třeba se

informovat o výskytu virové hepatitidy v lokalitě, kterou chceme navštívit. Do prevence

dále patří vyvarovat se při zpracování masa kříţení čistých a nečistých provozů. Před

konzumací jelit, jitrnic, steaků a paštik věnovat dostatek času tepelnému opracování.

Z výzkumu vyplývá, ţe je třeba věnovat virové hepatitidě E dostatek pozornosti.

Můţe se zdát, ţe výskyt v České republice není závaţný, přesto je důleţité se zaměřit na

informovanost veřejnosti o této nákaze a posílit moţnou prevenci, aby nedošlo

k rozšíření.

Abstract

The thesis contains basic information regarding Viral hepatitis E, particularly the

causative agents, human and animal strains, the clinical picture and occurrence in the

Czech Republic as well as abroad.

The practical part is focused on analysis of trends of occurrence of the viral hepatitis

E in the Czech Republic from the very earliest, up until the present time. The research

further looks at morbidity in the different regions of the Czech Republic, which is

compared to the morbidity in Plzen region. The practical part further focuses on the

specific source, route of transmission and possible preventive measures against viral

hepatitis E.

In this work, both quantitative and qualitative types of research were used. In

quantitative research, secondary analysis of data was used from various sources like

EPIDAT. In the qualitative research, semi standardised interviews with doc. MUDr.

Petr Pazdiora CSc, and with MVDR. Vaclav Polacek. Based on the interviews, an

educational material in form of a leaflet was created.

From the year 1996 to the year 2012, a total of 894 cases of HEV where recorded. In

1996, there was only one case of Viral hepatitis E which was recorded. From 1997 to

2005, the occurrence was sporadic and negligible. From 2006, there was a linear

increase in viral hepatitis E. The incidence significantly increased in the year 2009 and

2011. In the Czech Republic, Viral Hepatitis E has an upward trend of occurrence.

Morbidity in Prague region has never been in any year zero, the highest recorded


[…]


Odpověď: „Jak uţ jsem řekl předem, v podstatě se setkáváme jedenkrát ročně nebo

dvakrát ročně podle situace, tak samozřejmě se setkáváme častěji. HEV je vyloţeně

otázka pro postupy ministerstva zdravotnictví. Měli by iniciovat další postupy a kroky,

protoţe my to nemáme v popisu práce. My nemůţeme sledovat nemoc lidí, pokud ta

nemoc není přenosná na zvířata. Kdyby byla přenosná hepatitida na zvířata a zvířata by

onemocněla klinicky, tak potom rozhodně mohlo dojít k přiřazení té nemoci do

veterinárního zákona. Pak uţ bychom to činili a dělali podle toho, jak bychom to měli

v popisu práce.“

Spolupráce s KHS

Otázka č. 9: Jaká by byla Vaše práce, kdyby se zde vyskytla nějaká větší

epidemie?

Odpověď: „V podstatě já jsem členem krizového štábu, krajského krizového štábu,

jsem tajemníkem nákazové komise, tedy krajské veterinární správy pro Plzeňský kraj.

Takţe v případě, ţe by došlo k nějaké krizové situaci, ţe by se rozšířila nákaza,

kdybychom mohli spolupracovat, samozřejmě bychom se sešli v rámci tohoto krizového

štábu a spolupracovali bychom de facto s KHS a Krajským úřadem.“

+ Krajský úřad.

Otázka č. 10: Jak byste zhodnotil možnosti prevence před původcem HEV v ČR?

Odpověď: „To je zase spíše otázka pro pana doc. Pazdioru, ale v případě, ţe by se

prokázalo, ţe skutečně jsou prasata tím zdrojem, kde by docházelo k namnoţení toho

viru a i k přenosu de facto na ošetřovatelský personál, tak v tomto případě bychom

mohli preventivně zasáhnout pouze tak, ţe bychom dělali depistáţní šetření a zjišťovali

by jsme kde, v jakých chovech v rámci republiky hrozí nebezpečí. Nad touto otázkou

dalšího postupu, co bychom mohli udělat, dokud není prokázáno, ţe ta nákaza je

opravdu tak závaţná, ţe je potřeba ta zvířata zlikvidovat, viz případ ptačí chřipky, tak se

likviduje celý chov. Coţ se ví, ţe je jakási mixáţní nádoba na viry. Kdyby to v podstatě

bylo stejné u hepatitidy, tak by se ta zvířata likvidovala. V tomto stádiu, jak to je, by se

spíše jednalo o pasivní monitoring zdrojů a vlastně bychom s tím nemohli dál nic dělat.

Tuto informaci bychom mohli dál předávat KHS a ty by si mohli dále dávat pozor na ty

lidi, kteří pracují v ţivočišném průmyslu. A mohli by si určit nějaké preventivní

opatření, ţe by ti lidé chodili na vyšetření. Tady jedině vidím tu cestu, protoţe by

ostatní zdroje, jako jsou domácí poráţky, lidi se nakazí a nepřijdou k doktoru.

V podstatě tam není ţádná cesta ani ţádný mechanizmus, který by mohl bránit tomu,

dalšímu rozšiřování. Tady si myslím, ţe tady jsem na to krátcí. Tazatel: „Takže tady

ta prevence vychází z informovanosti.“ „Ano, ano, asi budeme dělat menší mediální

kampaň, lidi informovat i cestou těch letáků, třeba to dát i do ordinací, kde čekají na

ošetření a tam si to přečtou. Tady si myslím, ţe ta osvěta by mohla sehrát svoji roli.“

Tazatel: „To znamená i ta prevence spojená s cestování.“ „ Třeba i v těch destinací,

kde by to mohlo být. Ví se o té Indii, tam je toho hodně.“ Tazatel: „Tam vlastně už

děti prodělávají HEV v raném dětství a potom jsou téměř proti ní imunní. Tam je

ta promořenost velmi vysoká.“ „Tam jsou jiţ na to lidé zvyklí. Oni vydrţí hodně. Já

kdybych se vykoupal v řece Ganze, tak bych umřel a oni jsou v pohodě.“

Depistáž, informovanost – letáky.

Otázka č. 11: Vnímáte HEV jako možný problém budoucnosti v ČR?

Odpověď: „Na základě obdrţených informacích i ze strany doc. Pazdiory a

z přednášky, jak jsme měli na poradě, se domnívám, ţe to bude téma příštích let

stoprocentně. Teď je to ve fázi, kdy se to prošetřuje, hledají se cesty, co s tím dál dělat a

vzhledem k těm grafům, jak se to dál rozšiřuje a zvětšuje ten problém, tak si myslím, ţe

v budoucnosti se o tom bude jednat.“

Hrozba do budoucna.

Otázka č. 12: Jaká byste navrhnul zlepšení?

Odpověď: „O zlepšení jsme se uţ bavili. Udělat depistáţ, zjistit zdroje, zjistit cesty

šíření. V podstatě my ty cesty víme, ale ten zdroj není dodneška prošetřen. Nevíme ve

skutečnosti, co se s tím virem děje v těle toho prasete, nebo alespoň já o tom nevím.

Nedozvěděl jsem se ještě podrobnější informace. Moţná někde z cizích zdrojů, někde

z angličtiny, ţe bychom mohli dohledat tyhle informace. Nevím, moţná vy o tom víte

víc neţ já, ale v kaţdém případě bych chtěl prošetřit, co se děje opravdu v těch chovech

prasat. Pak bychom měli jistotu, jestli je třeba s tím dál něco činit z naší strany. Do teď

tu informaci nemám, takţe vlastně jsme bezruký a nemůţeme dělat nic. Dokud se to

nerozjede, ta depistáţ, tak vlastně veškerá opatření jsou spíše náhodná. Má to jen

preventivní charakter.“

Možný výzkum do budoucna.

Tazatel: Děkuji Vám za rozhovor.

Příloha č. 8: Informační leták