## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc.Šárka Andělová
*Studijní obor:* Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* MUDr.Lenka Weinerová
*Katedra:*
*Název diplomové práce:* Virová hepatitida E
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část práce je přehledná, stručná, obsahově dostačující. V části 1.5.4 ne úplně přesná terminologie týkající se přenosu nákazy.

Výzkumná část. Částečný nesoulad mezi stanovenými cíli a formulací výzkumných otázek (výzkumné otázky se vztahují pouze k jednomu, třetímu, cíli práce). Chybí statistické zpracování výsledků (trend výskytu VHE, významnost rozdílů nemocnosti VHE mezi kraji ČR). V grafickém zpracování výsledků jsou mj. uvedeny grafy srovnání výskytu VHE v krajích na podkladě absolutních čísel. Ve výsledkové části práce jsou drobné nepřesnosti – např. komentář na str.47 - numerická nepřesnost; str.53 nepřesná formulace – „jistá epidemie v Ústeckém kraji.“ V diskusní části nesouhlasím s vysvětlením podílu lidského faktoru na úrovni diagnostiky VHE - možnost výskytu VHE a provedení následného vyšetření opomíjí spíše lékaři prvního kontaktu než laboratorní pracovníci ( str.75). Velmi si v práci cením, že autorka zařadila také kvalitativní výzkum, na jehož základě vytvořila informační leták, který lze použít v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je nemocnost VHE v zemích s vyšší socioekonomickou úrovní ?

Datum: 6.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce MUDr. Lenka Weinerová